

# WIADOMOSCI LITERACKIE

ROKU 1760. Dnia 26. Lipca w Wilnie.

Pamiętny Rok terażnięszy z wielu niepomyślnych przypadków od ognia, piorunów, wód wylania, i gwałtownych wiatrów, z nieszczęśliwych jednak skutków od trzęsienia ziemi doznanych na różnych miejscach, jako nas często wieści publiczne uwiadomiasz, tym jest pamiętniejszym, im bardziey niezwyčajne, i więkzsze nastąpiło spustoszenie. Między innemi do zniszczonego wyspu przy morzu Magiellańskim służy, co napisał *Owidiusz Metam: l. 15.*

Vidi ego quòd fuerat quondam solidissima tellus,  
Esse fretum; vidi factas ex æquore terras,  
Et procul à pelago conchæ jacuere marinæ;  
Quodquæ fuit campus, vallem decursus aquarum  
Fecit, & eluvie mons est deductus in æquor.

Wielorakim sposobem zdarzać się zwykło ziemi trzęsienie; bywa same tylko wzruszenie nieinaczey jakoby ziemia drżała, nie owszem znaczne za tym następuje uszkodzenie, doznano tego temi czaszy w Kolonii, i przed tym doznawano w Polsce.

Podnosi się podczas ziemia dość wysoko, i staje się niespodzianie wkrótce góra czoza wewnątrz, puka się znagła, nie bez ciężkiego spustoszenia, i znaczney ruiny, gdy Miasta, i wieś na nię zbudowane w głębokich grzebią się przepaściami. To się trafiło nie dawno Miastu Truxilli wyspowi, i dwóm Promontoryom na morzu Magiellańskim.

(1)

Chwie-

Chwieje się czasem, i waha jakby w okręcie na morzu nie-  
spokojnym była, co w południowych krajach trafia się barzo  
często, nie bez znacznego skolatania w wyższych zwłaszcza lu-  
dowaniach. Czego doznało dawniej sławne Miasto w Luzy-  
tanii Lizbona. Bywa, że z rozpadłej znagła ziemi ogień, po-  
piół, kamienie, poblížszym znaczną ruinę przynoszą rodom, i  
mieszkańcom. Nie nowa ta rzecz jest w krajach ognistym gó-  
rom przyległych, dziwniejsza co się w Roku 1638. stało  
Świadczy X Kircher S. J. *Mundo Subter*: iż na morzu bli-  
skim wysp *Azores* nazwanych ogień z niewypowiedzianym pę-  
dem wybuchnął, na którego ugaszenie morze nie dostatecznym  
być się widziało, lubo na onym miejscu na stop Geometry-  
cznych 120. głębokości mające. Miejsca ogień z morza wybuchają-  
cy zajmował tyle, ile na zaśiew dwóch korcy potrzeba. Tak  
zaś wysoko się podniósł, iż najwyższego powietrza sięgał, nio-  
sąc oraz z sobą wodę, piasek, kamienie &c. które z daleka  
patrzącym nakształt kołmi bawełnianych wydawały się, wdół  
zaś spadające do morza, gdy się materia stopiła, do kazy po-  
dobne były. Czasem tak duże kamienie wyrzucało, iż góry  
raczej, niż kamienie zdały się wylatać, a jedne o drugie się  
tłukąc, straszliwy huk sprawowały, i na tyśiączne części pęka-  
ły się, tak przepalone, iż nakształt węglów można było pal-  
cami zetrzeć. Materia hojnie wyrzucona wysypała w pośród  
morza tak głębokiego wysep z początku tylko na stał 5. ale  
we dni 14. na mil 5. rozciągający się. Nie przepuścił i ry-  
bom ten okropny przypadek, których tyle potracił, ile ledwie  
8. okrętów zabrać mogły. Siarki wonia na mil 34. rozciągała się.

Tak odmienne, i nie jednolite ziemi trzęsienia z różnych  
zwykły pochodzić przyczyn. Mamy z doświadczenia, że głębo-  
ko w ziemi znajdują się dość obszerne czoce miejsca, woczy-  
nione od zródła, i rzek podziemnych, albo od roztopionej, i na  
inne miejsca przeniesionej soli przez podziemne wody: takie  
częste

czcze miéysca j-żeli same przez się, co łącno być może, dzie  
żarowi zbudowanego na wierzchu Miaśta nie uftapia, tedy za  
wéysciem powietrza bywaja z nagła wzruszane i rozrywane;  
zwłazcza kiedy podziemnym ogniem powietrze się rozradzi  
Dowodem tego jest experyment, gdy zamknięte w szkłe i w me-  
talu kaźdym powietrze u ognia przygrzane w momencie nymoc-  
niejsze rozrywa tamy. Tym zaś ta rzecz silniéy i prędzéy się  
dzieje gdy do powietrza nieco przymieszają wodnych wa-  
porów. *Marchio de Wocester Rc: 1665.* doświadczając siły wa-  
porów wodnych w bryle miedzi, szerokiéy i długiéy pół łokcia  
kazał wydrążyć dziurę na kilka calów, wlawszy w nią nieco  
wody, szrubą dziurę zawarł i w ogień włożył, pękła w minut  
20. na sztuk kilkanaście, zósobliwszym hukiem i trzaskiem.

Z tego się łącno wnośi jako wśyftkie nymocniéysze ta-  
my i zapory, wodnym waporom uftępować muszają, tym bar-  
żiéy ziemi, którey części nie tak są wzajemnie złączone jak  
są miedzi i innych metalów. Ogień podziemny jest przyczyną  
trzęsienia ziemi naypospolitszają i nayskuteczniéyszają. Nie mo-  
że bowiem ten element w kaźdych tak się zawierac tamach, aby  
oswobodzenia się z nich cała nie szukał mocą, co widzimy  
w strzelbach, bombach, armatach &c. które na drobne rozry-  
wa sztuki, gdy innéy łącniéy do przyséia nie znajdzie drogi.

Rodzą się zaś podziemne ognie naprzód z siarki i mineral-  
nych exhalacyi zwłazcza żelaza, czego dowiódł experymen-  
tem *Mr: Lamery Hist: & Memoir: de l' Ac: A. 1700.* zrobił on  
mixture z siarki i żelaza piłowin, którą zakopał w ziemi na  
łokieć głąboko, po niejakim czasie ziemia na tym miéyscu pod-  
nosić się zaczęła, wyrzuciła wkrótce ogień z kurzawą siarczy-  
stą, rozerwała się nakoniec dość głąboki popiołem i siarką był  
osypany.

Ze takim sposobem, i z tych przyczyn, bywa trzęsienie  
ziemi w krajach bliższych gór ogniistych, rzecz jest długim  
do-

doświadczeniem ztwierdzona, zwykła naprzód nadymać się ziemia, wyrzuca potym siarczyste ognie i popioły, rozpada się na koniec abo ofobliwym trzęsieniem wzrusza się.

Z Etny i Wezuwiusza gdy ognie wybuchać zaczną, wypada podczas ognista z siarki i mineralnych exhalacyi rzeka, czego samo powietrze siarką pod ten czas na mil kilkadziesiąt w koło zarążone jest dowodem. Roku 1692. po niezwycajnym na wyspie *Jamaika* trzęsieniu ziemi, znalazło się wiele siarczystej matery, w której po uczynionej probie należono dość żelaznej minery; zapalała się zaś barzo łatwo ta mixtura nawet od humoru.

Moga się też rodzić podziemne ognie gdy do minery żelaza wpadnie wapor z kuperwasu abo *vitriolum* z którego *Vitriolum* oley abo spiritus gdy będzie rozprowadzony z wodo y z piłowina-  
mi żelaza zmieszany, w flaszcy przez nieiaki czas ta mixtura zatkana y kłócona, wyda wapor ciemny, który za otworzeniem flaszcy wypada z hukiem y zapala się bez ognia zwalczają gdy więcej mixtury będzie.

Taka z kuperwasu exhalacya która jest cale kwaśna była podczas trzęsienia ziemi Roku 1737. i dla tego w całym kraju mleko świeże w minucie skwaśniało *Textor: in Epis: ad Bernoull:*

Wiadomo jest nakoniec jak ciężkie w Anglii sprawił ziemi trzęsienie ogień wzniecony przez nieostrożność kopaczów w fodynach ziemnych węglów, o czym szeroko *in Trans: Anglic:* które ziemne węgle jako łatwo ogień przymiają, tak gdy się w znaczniejszym zebraniu rozżarzą. prętko abo powietrze w lochach rozrzadzą, abo wodne wapory wzniecą abo znaczny płomiń wydadzą, tym samym ziemię wzruszą, lub drzenie iey sprawiają.

